aleedorum gregum; pecora sua, et armenta, et omnia que habere potuerunt, adduxerunt secum.

33. Cùmque vocaverit vos et dixerit: Quod est opus vestrum?

34. Respondebitis: Viri pastores sumus servi tui, ab infantia nostra usque in presens, et nos et patres nostri. Hac autem dicetis, ut habitare possitis in terra Gessen: quia detestantur Ægyptii omnes pastores ovium.

COMMENTARIUM.

VERS. 4. — AD PUTEUM JURAMENTI. In Bersabee, ut habent Hebreæ; Bersabee enim hebraicè significat putum juramenti, ut dixi e. 21, v. 51.

VERS. 5. — NOLI TIMERE. Poterat Jacob timere iter in Ægyptum: primò, ob incommoda tam longi itineris, neve ipse utpote senex, in viâ moreretur antequam Josephum cerneret. Secundò, ne sui Ægyptiorum vita imberberet. Tertiò, ne in Ægypto sedes figerent posteri quibus à Deo promissa erat Chanaea, itaque Dei promissa irritaretur. Deinde offendiret. Unde hunc metum eximit ei Deus v. 4. Nona ergo fuit hic tribulatio Jacobi, sed quam Deus de more, mox sua apparitione et consolatione disputit.

VERS. 4. — EGO DESCENDAM TECUM. Ego tibi via comes, imò duc ero, duc me tuosque in Ægyptum; indeque suò tempore reducam, te mortuum, tuos vero posteros vivos. Pie S. Ambros. lib. 2 de Jacob cap. 9. Quid igitur, inquit, ei debeat cui Deus aderat? Quis tam potens in suo domicilio quam iste in alieno? Quis tam abundans in ubertate quam iste in fame? Quis tam fortis in juventute quam iste in senectute (in eo enim, ut idem ait cap. 8, certabant impigra vivacias juvenitus, et tranquillitas senectus). Quis tam resutus in negotio quam iste in otio? Quis tam relax in circuitu quam iste in lectulo? Quis tam letus in flore adolescentie quam iste in mortis confusio? Quis tam dies in regno quam iste in peregrino loco? Denique reges benedicebat. Et quis pauperem dicit cuius conversatione dignus orbis terrorum non fuit? et ideo conversatio ejus erat in celo. Et quid beatius quam Deum ipsum habere comitem itineris? sit S. Chrysostomus hom. 63.

JOSEPH QUOCQUE PONET MANUS SUAS SUPER OCULOS TOS, q. d.: Joseph tibi morienti oculos claudet, ac consequenter reliquias illic Joseph superstiterit. Hinc patet priscus Ilebraeorum mos, quo charissimi charissimam suis morientis oculos cladebant. Idipsum postea imitati sunt Graeci et Romani. Unde queritur Euryalius apud Virgil. Eneido:

Nec te, tua funera, mater

Produxi, pressice oculos, aut vulnera lavi.

Illi quoque rogat deos Penelope scribens ad Ulyssem, ut Telemachus filius utrinque parentis oculos clauderet; sic enim it apud Ovid.:

Di, precor, hos jubeant, ut cunctibus ordine fatis,

ille meos oculos comprimit, ille tuos.

VERS. 7. — FILIE. Jacob unicam habebat filiam, Dinam: filias ergo hic vocat, tum Dinam, tum nuras suas, puta uxores filiorum suorum.

Ros. Theodoret. et Procopius putant à Ros Romanos descendere et nominari; sed errant: nam Romani à Romulo nomen et originem accepérunt.

ARAB. Ab hoc descendunt Aradii, inquit Procopius. Verum verius est Aradios descendere ab Aradio filio Chanaean, ut dixi cap. 10, v. 18. Aradi enim fuerunt Chanaezi, non Judei, uxores à Sidonii, Tyrii, Byblii aliisque Aradiis vicini.

VERS. 26. — CUNCTÆ ANIME. Cuncti homines, omnes proles, est synedochie. Sic homines viles vocantur.

avec eux leurs bœufs, leurs bœufs, et tout ce qu'ils pouvoient avoir;

35. Et lorsque Pharaon vous fera venir et vous demandera: Quelle est votre occupation?

34. Vous lui répondrez: Vos serviteurs sont pasteurs depuis leur enfance jusqu'à présent, et nos pères l'ont toujours été comme nous. Vous direz ceci pour pouvoir demeurer dans la terre de Gessen, qui est abondante en pâturages, et pour n'avoir aucun commerce avec les Égyptiens, parce que les Égyptiens ont en abomination tous les pasteurs de bœufs, à cause qu'ils mangent ces bêtes, que les Égyptiens adorent comme des dieux.

COMMENTARIUM. CAP. XLVII.

mus viles animas : è contrario Lucanus fortis animas vocat viros strenuos in bello casus, cùm ait :

Vos quoque qui fortis animas, belloque peremptas.

Ioc nota, ne quis ex hoc loco colligat animas hominem, regum ac brutorum, nasci ex traduce, puta ex semine et anima parentum, cùm filies doceat animam homini à sole Deo creari et infundi homini: ideoque immortalis est, uti dixi c. 37, 53.

EGRESSÆ SUNT DE FEMORE. Puta de genitalibus, quae sunt inter femora; est metonymia. Secundò, propriæ de femore, quia, ut ait Franc. Valesius Sacra Philosoph. c. 15, verò in femore sunt tres venæ seminales, quæ ortæ ex humero venis, antequam in crura descendant. Nomine enim ingressus hic continetur omne tempus quod ab ingressu Jacobi usque ad mortem Josephi occurrit, uti jam patetib.

Iste (scilicet Jacob) cum LIBERIS suis. Supple, de-scedunt in Ægyptum. Ita Hebrewæ.

VERS. 12. — HERSON ET HANU'L. Hi sunt postea in Ægypto, ut patet ex dictis cap. 58; dicuntur tamen cum Jacob in Ægyptum descendisse, non in sua persona, sed in lumbe Phares patris sui, in quibus adhuc latebant. Nam, ut rectè annotavit S. Augustinus, descensus hic et ingressus Jacobi in Ægyptum complectitur quoque annos 17 vite ejus in Ægypto; inòd et annos reliquias vite Josephi, puta 71, quia votante et procurante Josepho, descendit Jacob in Ægyptum.

Nota. Præ filiis Zaræ numerantur hic filii Phares, quia ex Phares et Herson descendederunt reges Juda, et Christus Dominus.

OMNES ANIME FILIORUM EIUS. Animæ, id est, nat, geniti, puta filii et nepotes: nam Herson et Hanu'l erant nepotes, non filii Jacob; est synedochie.

VERS. 15. — TAUGINTA TRES. Computata et ipsa Liā, aut potius ipso Jacob cum suis filiis et filia Dina. Liā enim non videtur ingressa in Ægyptum, sed ante fuisse mortua: sepulta est enim in Hebron, ut patet c. 49, v. 51. Ab hoc numero rejiciuntur Her et Onan, utroque mortui.

VERS. 21. — FILII BENJAMIN. Numerantur hic decem filii Benjamin, ex quibus aliquis ipse postea genuit in Ægypto; nam tempore quo descendit in Ægyptum, Benjamin erat tantum 24 annorum, unde non poterat tunc genuisse filios. Rursus non omnes habent filii, sed aliqui nepotes Benjamin; nam expressè Septuag. habent: Gera autem genuit Arad. Arad ergo non fuit filius, sed nepos Benjamin, ex filio Gerä.

Ros. Theodoret. et Procopius putant à Ros Romanos descendere et nominari; sed errant: nam Romani à Romulo nomen et originem accepérunt.

ARAB. Ab hoc descendunt Aradii, inquit Procopius. Verum verius est Aradios descendere ab Aradio filio Chanaean, ut dixi cap. 10, v. 18. Aradi enim fuerunt Chanaezi, non Judei, uxores à Sidonii, Tyrii, Byblii aliisque Aradiis vicini.

VERS. 26. — CUNCTÆ ANIME. Cuncti homines, omnes proles, est synedochie. Sic homines viles vocantur.

que implita sit Dei promissio, In gentem magnam faciam te ibi, v. 5. Nam in Ægyptum ingressi sunt tantum 70 cum Jacob, egressi verò cum Mose sexcenta ferè millia podium, absque parvulis et mulieribus. Exodi 12, 37. Ita S. Chrys.

VERS. 31. — PASTORES SUMUS. Nota Josephi modestiam, prudentialm, simplicitatem. Modestiam, quia in aula Pharaonis scrii cupi se esse fratrem pastorum. Prudentialm, quia fratres in aula habere non satagi, ne auiculorum moribus corrumpanter. Simplicitatem, quia fratres ad status non exehit, sed in arte pastoriæ, quam callebant, conservat. Longè aliter faciunt hodiè qui cùm immillimi generis sint, tamen nobiles videri volunt; quique ad status evicti suo pariter, licet ineptos, evhabet, cum suo, familiæ et reip. damno, dedecore, pericolo.

Solos ergo in Gessen fratres suis habitare voluit Joseph: tum ut ab Ægyptiorum commercio et vitiis essent sejuncti; tum ut inde facilius ex Ægypto egredi, et duce Mose, in Chanaan regredi posset.

Similis Joseph hæc parte fuit Phocion, qui cùm à rege Philippo monera magnæ pecunia repudiaret, legatique horaretur accipere, saltem ut liberis suis propisceret, quibus difficile esset in summâ paupertate paternam tueri gloriam, respondit: Si mei similes erant, idem hæc agelius illos aet, qui me ad hanc dignitatem perduxit: si dissimiles sunt futuri, nolo misericors illorum ali anguerice luxuriant, uti narrat Probus in ejus vita. Idem, munus offrente Menyllo Antipatri prefecto, respondit: Alexandri magni numero recusari; Antipater non est praestans Alexandru. Instanti Menyllo, ut silem pro Phoco filii ea caperent, respondit: Phoco, si mutata vitâ ad frugem redat, sufficit patrimonium, nam nunc se gerit, nihil ei satis est.

Similior et illustrior fuit Theodosius Imp., qui cùm ad scholam venisset, Arcadiumque et Honoriū filios, magnifice sedentes, Arsenium verò preceptorem stan-tum vidisset, illos insignibus principum nodavit addi-ctique: si tales se præberent ut mores ad disciplinam Deique leges componderent, propensum se fore, ut cùm imperium traderet ad reip. commodum: sin minus, conducibilis esse dixit ut si privati vitam exigenter quam doctrinâ nulla, cum periculo imperarent. Testis est Nicophorus lib. 11 Hist. c. 25.

DETESTANTUR ÆGYPTI OMNES PASTORES, OVUM. Quia pastores solent occidere et comedere carnes staurorum ovium et peccatum, quæ Ægypti pro diis colebant, ut patet Exodi 8, v. 26. Alebant tamen Ægypti oves et boves, ut patet c. seq. v. 1, non ad esum, sed primo ad lanam et lac; secundò, ad suam oblationem; tertio, ad stercorationem agrorum; quartio, ut aliis genibus eas dividerent.

CHAPITRE XLVII.

1. Ingressus ergo Joseph nuntiavit Pharaon, dicens: Pater meus et fratres, oves eorum et armenta, et cuncta que possident, venerunt de terrâ Chanaan; et ecce consistunt in terrâ Gessen.

2. Extremos quoque fratrum suorum quinque viros constitutum coram rege :

3. Quos illi interrogavit : Quid habetis operis? Respondunt : Pastores ovium sumus servi tui, et nos, et patres nostri.

4. Ad peregrinandum in terrâ tuâ venimus, quoniam non est herba gregibus servorum tuorum, ingravescit fame in terra Chanaan; petimus ut esse nos iubemus servos tuos in terra Gessen.

5. Dixit itaque rex ad Joseph : Pater tuis et fratres tui venerunt ad te.

6. Terra Ægypti in conspectu tuo est; in optimo loco fac eos habitate et traduc eis terram Gessen. Quod si nôsti in eis esse viros industrios, constitue illos magistros pecorum meorum.

7. Post haec introduxit Joseph patrem suum ad regem, et statuit eum coram eo; qui benedicens illi,

8. Et interrogatus ab eo : Quot sunt dies annorum vite tuae?

9. Respondit : Dies peregrinationis mee centum triginta annorum sunt, parvi et mali, et non pervenirent usque ad dies patrum meorum quibus peregrinati sunt.

10. Et benedicto rege, egressus est foras.

11. Joseph vero patri et fratribus suis dedit possessionem in Ægypto in optimo terra loco, Ramesses, ut precepit Pharaon.

12. Et alebat eos omnemque domum patris sui, prebens cibaria singulis.

13. In toto enim orbe panis dearet, et oppresserat famis terram maximè Ægypti et Chanaan.

14. E quibus omnem pecuniam congregavit proventione frumenti, et intulit eam in aerarium regis.

15. Cumque defecisset emporibus pretium, venit enca Ægyptus ad Joseph, dicens : Da nobis panes; quare morimur coram te, deficiente pecunia?

16. Quibus ille respondit : Adducite pecora vestra et dabo vobis pro eis cibos, si pretium non habebitis.

17. Quae cum adduxissent, dedit eis alimento pro equis, et oviis, et bovis, et asinis; sustentavitque eos illo anno pro commutatione pecorum.

18. Venerunt quoque anno secundo et dixerunt ei : Non celabimus dominum nostrum, quid, deficiente pecunia, pecora simul defecerunt; nec clavis te est, quid absque corporibus et terrâ nihil habeamus.

19. Cur ergo moriemur te vidente? et nos et terra nostra tui erimus; eme nos in servitum regiam, et prebe semina, ne, perente cultore, redigatur terra in solitudinem.

20. Emit igitur Joseph omanem terram Ægypti, vendentibus singulis possessiones suas pro magnitudine famis. Subiectique eam Pharaoni,

21. Et cunctos populos ejus, à novissimis terminis Ægypti usque ad extremos fines ejus,

22. Prater terram sacerdotum, que à rege tradita fuerat eis: quibus et statuta cibaria ex horre publicis præbebantur, et idcirco non sunt compulsi vendere possessiones suas.

2. Il présenta aussi au roi cinq de ses frères :

3. Et le roi leur ayant demandé : A quoi vous occipez-vous? Ils lui répondirent : Vois serviteurs sont pasteurs de bœufs, comme l'ont été nos pères.

4. Nous sommes venus passer quelque temps dans vos terres, parce que la famine est si grande dans le pays de Chanaan, qu'il n'y a plus d'herbe pour les troupeaux de vos serviteurs ; et nous vous supplions d'agréer que vos serviteurs demeurent dans la terre de Gessen, où ils trouveront des pâturages.

5. Le roi dit donc à Joseph : Votre père et vos frères sont venus vous trouver.

6. Vous pouvez choisir dans toute l'Egypte le lieu qui leur convient ; faites-les demeurer dans l'endroit du pays qui vous paraîtra le meilleur ; et donnez-leur la terre de Gessen qu'ils demandent. Qui si vous connaissez parmi eux des hommes habiles, donnez-leur l'intendance sur mes troupes.

7. Joseph introduisit ensuite son père devant le roi, et il le présenta ; Jacob salut Pharaon et lui souhaita toutes sortes de prosperités.

8. Il lui répondit : il ya a cent trente ans que je suis voyageur; et ce petit nombre d'années, qui n'est pas venu jusqu'à égaler celui de mes pères, a été traversé de beaucoup de naix.

10. Et après avoir souhaité toutes sortes de honneur au roi, il se retira.

11. Joseph, selon le commandement de Pharaon, mit son père et ses frères en possession du lieu où l'on bâtit depuis la ville de Ramesses, située dans la terre de Gessen qui est la plus fertile de toute l'Egypte.

12. Et il les nourrissait avec toute la maison de son père, donnant à chacun ce qui lui était nécessaire pour vivre, comme il le pratiquait à l'égard des Egyptiens. Il vendait aussi du blé aux étrangers, qui venaient de toutes parts en acheter en Egypte.

13. Car le pain manquait dans tout le monde, et la famine affligeait toute la terre, mais principalement l'Egypte et le pays de Chanaan.

14. Joseph ayant amassé tout l'argent qu'il avait reçu des Egyptiens et des Chananeans pour le blé qu'il leur avait vendu, le porta au trésor du roi.

15. Et lorsqu'il ne restait plus d'argent à personne pour en acheter, tout le peuple de l'Egypte vint dire à Joseph : Donnez-nous du pain, pourquoi nous laissez-nous mourir faute d'argent?

16. Joseph leur répondit : Si vous n'avez plus d'argent, amenez vos troupeaux et je vous donnerai du blé en échange.

17. Ils lui amenèrent donc leurs troupeaux, et il leur donna du blé pour le prix de leurs cheveaux, de leurs bœufs, de leurs bœufs et de leurs ânes; et il leur renvoya cette année-là pour les troupeaux qu'il reçut d'eux en échange.

18. Ils revinrent l'année d'après, et lui dirent : Nous ne vous cacherons pas, mon seigneur, que l'argent nous ayant manqué d'abord, nous n'avons plus aussi de troupeaux, et vous n'ignorez pas qu'excepimus nos corps et nos terres, nôs n'avons rien.

19. Pourquoi donc mouririons-nous à vos yeux? Nous nous donnons à vous, nous et nos terres; achetez-nous pour être les esclaves du roi, et donnez-nous de quoi semer, que la terre ne demeure en friche, si vous laissez périr ceux qui peuvent la cultiver.

20. Ainsi Joseph acheta toutes les terres de l'Egypte, chacun vendant tout ce qu'il possédait à cause de l'extérité de la famine. Et il acquit de cette sorte à Pharaon toute l'Egypte;

21. Avec tous les peuples depuis une extrémité jusqu'à l'autre.

22. Excepté les seules terres des prêtres, qui leur avaient été données par le roi; car on leur fournissait une certaine quantité de blé des granaries publiques; c'est pourquoi ils ne furent point obligés de vendre leurs terres.

23. Dixit ergo Joseph ad populos : En ut cernitis, et vos et terram vestram Pharaon possidet; accepit semina, et serice agros,

24. Ut fruges habere possitis. Quintam partem regi dabitis; quatuor reliquias permittis vobis in seminentem, et in cibum familiis et liberis vestris.

25. Qui responderunt : Salus nostra in manu tua est: respiciat nos tantum dominus noster, et leti serviemus regi.

26. Ex eo tempore usque in presentem diem, in universâ terra Ægypti, regibus quinta pars solvit, et factum est quasi in legem, absque terra sacerdotali, quae libera ab hac conditione fuit.

27. Habitavit ergo Israel in Ægypto, id est, in terra Gessen, et possedit eam : auctusque est, et multiplicatus nimis.

28. Et vixit in eâ decem et septem annis; factique sunt omnes dies vix illius centum quadriginta septem annorum.

29. Cümque appropinquare cerneret diem mortis sue, vocavit filium suum Joseph, et dixit ad eum : Si inveni gratiam in conspectu tuo, pon manum tuam sub femore meo; et facies mihi misericordiam et veritatem, ut non sepelias me in Ægypto:

30. Sed dormiam cum tribulis, et auferas me de terra hâc, condicisque in sepulcro majorum meorum, Cui respondit Joseph : Ego faciam quod jussisti.

31. Et ille : Jura ergo, inquit, mihi. Quo jurante, adoravit Israel Deum, conversus ad lectuli caput.

COMMENTARIUM.

VERS. 2. — EXTREMOS QUOKO FRATRUM QUINQUE VIROS. Hebraicè est, de extremitate fratrum tuorum accepit quinque viros, q. d. : Joseph non studiosè selectit fratres, hunc illumine è medio fratrum designando, sed quinque extremos et maximè olivios accepit. Ita Vatabil.

Sécundù, Lyranus, Abulensis et Thomas Anglicus, extreemos interpretantur præstantissimos.

Tertiò, Illebræci, Olearæ, Hamerus et Pererius, por extremos intelligunt viiores et aliectores quod speciem: hos enim ostendit Joseph Pharaoni, non autem speciosiores et elegantiiores; ne os Pharaon in aut militiam suam allegoret, quod nollet Joseph, ne scilicet fratres sibi fide et moribus Ægyptiorum imbuarentur. Prinus sensus et simplicissimus, maximè que respondet phrasii Hebreæ.

VERS. 4. — NON EST HERBA GREGIBUS. Si ita erat in Chanaan, cur non et in Ægypto? erat enim hæc communis et publica siccitas et sterilitas. Respondet Abulensis dispergit esse rationem Chanaanæ et Ægypti; quia Ægyptus fossis multis ex Nilo ductis irrigata est: viscer autem caret Chanaanæ. Addit S. Augustinus q. 160 paludes Ægypti per se satis humidas esse; ita ut quod Nilus minus exundat, eò illæ magis gramine abundant: quòd vero Nilus magis exundat, eò illæ minus graminis proferant.

CENTUM TRIGINTA ANNORUM. Hoc anno 150 Jacobi, Joseph erat 59 annorum; Ruben vero 46, Simon 45, Levi 44, Judas 45, ut patet ex dictis cap. 29 et 30. Hinc rursum patet descensum hunc Jacob in Ægyptum, configisse 215 annis post vocacionem Abraham ex Chaldaea in Chanaan; cùm enim cùm

23. Après cela Joseph dit au peuple : Vous voyez que vous êtes à Pharaon, vous et toutes vos terres; je m'en vais donc vous donner de quoi semer, et vous semerez vos champs cette année, qui sera la dernière de la stérilité,

24. Afin que vous puissiez recueillir des grains l'année prochaine. Vous en donnerez la cinquième partie au roi, et je vous abandonne les quatre autres pour semer les terres, et pour nourrir vos familles et vos enfants.